[image: image1.png]=

ANA

5

=

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.03.2019г.                                              № 20                                       c. Первомайское

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 16.09.2013 № 58 «Об утверждении  Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Первомайского сельского поселения»,  руководствуясь ст.30 Устава муниципального образования «Первомайское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2018 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Первомайское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Первомайского сельского поселения                                        В.Ф. Шептухин

Приложение

к постановлению

Администрации

Первомайского
сельского поселения

от 11.03.2019 № 20
Отчет о реализации муниципальной программы

           «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
 за 2018 г.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.

    Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» была утверждена  постановлением Администрации Первомайского сельского поселения 10.10.2013 № 63.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

1. повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Первомайского сельского поселения

2. формирование экологической культуры населения Первомайского сельского поселения.
Задачи программы:

1. Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

2. Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Первомайского сельского поселения, в том числе:

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- организация утилизации  бытовых и промышленных отходов;

- снижение численности безнадзорных животных на 50 %.
Перечень мероприятий реализации

муниципальной программы выполненных и невыполненных в установленные сроки.

Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации утвержденным Постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 29.12.2016 № 33.
Подпрограммы отсутствуют.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы в 2018 году приведены в Таблице 2 настоящего отчета.
 Данные об  использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на выполнение мероприятий муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2018 году при плане – 116,9 тыс. руб.  фактически составил 116.9 тыс. руб.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы данные о расходах федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов района и поселения, внебюджетных источников отражены в Таблице 3 к настоящему отчету.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

           Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов):

      -Сохранение и преумножение зеленых насаждений на территории поселения;

      -охват населения услугой по сбору и вывозу мусора до 80%;

Предоставление информации населению по улучшению экологической обстановки, информации по вопросам охраны окружающей среды.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2018 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Первомайского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
1. Постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 05.03.2018 № 31  «О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 10.10.2013 № 63 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Первомайского сельского поселения.
2.  Постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 28.12.2018 № 143  «О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского сельского поселения от 10.10.2013 № 68 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Первомайского сельского поселения.
Информация о результатах оценки бюджетной эффективности

 муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:

-уменьшено количество очагов захламления и ликвидированы несанкционированные свалки;
-насажены зеленые насаждения на субботниках;

-регулярно повышается уровень экологического просвещения;

Информация о реализации мер муниципального регулирования.

Предусмотрены меры муниципального регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2018 году.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

        Муниципальная программа вносит определенный вклад в социально-экономическое развитие Первомайского сельского поселения:
Сохранение и преумножение зеленых насаждений на территории поселения;

Охват населения услугой по сбору и вывозу мусора;

Предоставление информации населению  по улучшению экологической обстановки, информации по вопросам охраны окружающей среды.

Для достижения ожидаемых результатов необходима дальнейшая реализация муниципальной программы. Постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 28.12.2018г. № 143 утвержден план  реализации муниципальной программы на 2019 год.

                                                                                                               Приложение № 1

к муниципальной программе

Первомайского сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Сведения о мероприятиях  муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», и их финансовом обеспечении

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственный
исполнитель и
соисполнители
мероприятия
	Сроки
реализа-
ции меро-
приятия
	Объемы финансирования,

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017
	  2018

	областной бюджет

	местный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет

	Итого по программе:

	-
	30,2
	-
	92,8
	-
	116,9

	1.
	Проведение сходов граждан с доведением информации:

- о порядке обращения с отходами при   их сборе и вывозе;

- об охране окружающей среды;

- об исполнении правил благоустройства территории поселения
	Администрация Первомайского сельского              поселения
	Весна, осень 2018-2018 гг
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- проведение благоустроительных работ по уборке территории Первомайского сельского поселения;

- проведение благоустроительных работ  по заключению Договоров на предоставление услуг по сбору,  вывозу  и утилизации твердых бытовых отходов с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 80 %;

- информационная работа с

населением;

- применение административной практики
	Администрация Первомайского сельского поселения
	постоянно

	0,0

	0,0

	0,0

	3.
	Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».

 - расчистка парков, памятников, аллей;

 - в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеке провести занятия на тему «Сохраним планету» (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.).
	Администрация Первомайского сельского поселения
	Ежегодно
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных  зонах, карьерах, применение административной практики
	Администрация Первомайского сельского поселения, участковый
	Согласно графика объезда поселения
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты зеленых насаждений:

- посадка лесных насаждений;

- проведение инвентаризации зеленых насаждений;

- обследование состояния зеленых насаждений, вырубка сухостойных и аварийно-опасных деревьев и кустарников, санитарная обрезка.

- проведение высадки декоративных деревьев и кустарников, устройство цветников;

- привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к озеленению прилегающих территорий;

- приобретение бензопилы , кустореза, инвентаря.
	Администрация Первомайского сельского поселения, жители
	Ежегодно

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами (амброзия, повилика полевая, горчак  розовый, паслен колючий):

- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности, в том числе и через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов

- проведение обследования с целью выявления новых очагов и уточнения динамики развития старых;

- проведение обкосов территории;

-уход за детскими площадками;

- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами.
	Администрация Первомайского сельского поселения
	Ежегодно
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию и образованию населения:

- Проведение   экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:

- прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах;

- кладбищ;

- памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны
	Администрация Первомайского сельского поселения
	2015-2020
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов

- применение административной практики
	Администрация Первомайского сельского поселения, участковый
	Ежегодно
	Не требует финансирования

	0,0

	0,0

	0,0

	9.
	Природно-очаговые мероприятия

( борьба  с переносчиками природно-очаговых и особо опасных инфекций, дезинсекционные обработки на территории Первомайского сельского поселения)
	Администрация Первомайского сельского поселения
	2015-2020

	-
	30,2
	-
	92,8
	-
	116,9

	10. 11
	Публикация в периодическом печатном издании Первомайского сельского поселения мероприятий по улучшению экологической обстановки, информации по вопросам охраны окружающей среды
	Администрация Первомайского сельского поселения
	1 раз в 3 месяца
	Не требует финансирования

	0,0

	0,0

	0,0

	11.
	Проведение мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных
	Администрация Первомайского сельского поселения
	Ежегодно
	Не требует финансирования

	0,0

	0,0

	0,0

	12.
	Проведение благоустроительных работ по уборке прочих объектов благоустройства  (кладбища)
	Администрация Первомайского сельского поселения
	Ежегодно

	13.
	Мероприятия в области охраны окружающей среды:

Разработка ПСД на капитальный ремонт ГТС, находящихся в муниципальной собственности и безхозяйных ГТС

Выполнение работ по капитальному ремонту ГТС, находящихся в муниципальной собственности и безхозяйных ГТС

противопаводковые мероприятия
	Администрация Первомайского сельского поселения
	-

-
	-

-

Приложение № 2

к муниципальной программе

Первомайского сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Сведения

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы Первомайского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№
п/п
	Наименование
 показателя
	Ед.
изм.
	Методика расчета показателя (формула) и методологические

пояснения к показателю
	Базовые показатели
 (используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение сходов граждан по вопросам экологического просвещения и образования
	да
	«да» - если до конца текущего года проводились;

«нет» - если до конца текущего года не проводились;

периодичность показателя – годовая
	отсутствуют

	2.
	Проведение экологических субботников
	да
	«да» - если до конца текущего года проводились;

«нет» - если до конца текущего года не проводились;

периодичность показателя – годовая
	отсутствуют

	3.
	Увеличение площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений
	0
	Y= Sтек.года /Sпрошл.года

Отношение площади создаваемых в отчетном году зеленых насаждений к площади зеленых насаждений, созданных в предыдущем году
	0

	4.
	Улучшение санитарно-экологического состояния территории.
	0
	Y=∑отч.года/∑пред.года

Количество выделенных финансовых средств в отчетном году к количеству выделенных финансовых средств в предыдущем году.
	0

	5.
	Исполнение расходных обязательств местного бюджета

	 0
	                            И=Ф/П*100%

указанный показатель измеряется в процентах и определяет кассовое исполнение расходных обязательств местного бюджета по отношению к бюджетным ассигнованиям в соответствии со сводной бюджетной росписью;

объем утвержденных бюджетных ассигнований и кассовых расходов отражен в отчете об исполнении консолидированного бюджета;

периодичность показателя – годовая
	0

Таблица 3
Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за  2018 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	116,9
	116,9

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	116,9
	116,9

	внебюджетные источники
	-
	-